
ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN THANH MIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND     TT. Thanh Miện, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cương năng lực quản lý, 

kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm 
có nguồn gốc động vật giai đoạn 2024 - 20230

Thực hiện Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày 25/7/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm 
tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực 
phẩm có nguồn gốc động vật giai đoạn 2023-2030”; Công văn số 5370/BNN-TY 
ngày 07/8/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức triển 
khai thực hiện Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày 25/7/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ; Kế hoạch số130/KH - UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về 
việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm 
soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 
19/01/2024 của UBND huyện Thanh Miện về việc triển khai các nhiệm vụ trọng 
tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm 
an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật giai đoạn 2024 – 2030,

Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Miện  ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm 
vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và 
bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn giai đoạn 2024-
2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Xây dựng các cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm trên địa bàn 

thị trấn  phục vụ tiêu dùng tại địa phương, trong nước và hướng tới xuất khẩu.
- Bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, vận chuyển, giết 

mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật. 
- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác quản lý chuyên 

ngành thú y, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.
2. Yêu cầu 
- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền lây 

giữa động vật và người, giai đoạn 2024 - 2030:
+ Hàng năm, xây dựng các cơ sở an toàn dịch bệnh đối với bệnh Lở mồm long 

móng, Cúm gia cầm và Newcastle,...; giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn thị trấn.
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+ Tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin phòng, chống bệnh 
đảm bảo trên 70% tổng đàn gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng đối với các 
bệnh trong danh mục bắt buộc phải tiêm phòng theo quy định. 

- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm 
tra vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với động vật, sản phẩm động vật, giai 
đoạn 2024 - 2030: 

+ Tiến tới đảm bảo 100% động vật đưa vào các điểm giết mổ động vật trên địa 
bàn thị trấn được cơ quan thú y thực hiện kiểm soát giết mổ động vật theo quy định;

+ Triển khai giám sát an toàn thực phẩm đối với thịt lợn, thịt gia cầm, trứng và 
sản phẩm trứng gia cầm. 

- Nâng cao năng lực quản lý thuốc, vắc xin thú y đảm bảo chất lượng, an toàn, 
hiệu quả, giai đoạn 2024 - 2030: Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 
huyện tăng cường, kiểm tra, giám sát các cửa hàng buôn bán thuốc thú y trên địa 
bàn thị trấn. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác thú 
y, giai đoạn 2024 - 2030:  Áp dụng thực hiện hệ thống trực tuyến phục vụ công tác 
phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản; hệ thống trực tuyến phục vụ 
công tác kiểm dịch động vật; công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, an 
toàn thực phẩm; hệ thống trực tuyến phục vụ công tác quản lý thuốc thú y; hệ 
thống trực tuyến chỉ đạo điều hành, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác 
thú y được xây dựng từ Trung ương đến các địa phương.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Nâng cao năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền 

lây giữa động vật và người
- Tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng các bệnh truyền 

nhiễm nguy hiểm trong danh mục bắt buộc phải tiêm phòng theo quy định.
- Thông tin tuyên truyền; Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ về phòng, chống dịch bệnh, vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh theo tiêu 
chuẩn của Việt Nam; giám sát, chẩn đoán, xét nghiệm bệnh động vật. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, quản lý hoạt động chăn nuôi trang trại quy mô lớn, quy 
mô vừa, hộ chăn nuôi trên địa bàn thị trấn chăn nuôi đảm bảo cơ sở an toàn dịch 
bệnh, an toàn sinh học.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức triển khai giám 
sát, lấy mẫu xét nghiệm chứng nhận cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn 
thực phẩm. 

- Ứng phó kịp thời khi phát hiện dịch bệnh động vật truyền nhiễm nguy 
hiểm trên địa bàn thị trấn. 

- Áp dụng công nghệ mới trong quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật.
- Tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên địa bàn.
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2. Nâng cao năng lực quản lý,  kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm 
tra vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với động vật, sản phẩm động vật

- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm dịch động vật, an toàn thực phẩm:
+ Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kiểm soát giết mổ, 

vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ động vật, 
sản phẩm lưu thông trên thị trường. Thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với gia súc, 
gia cầm và sản phẩm của động vật kinh doanh trên địa bàn thị trấn.

+ Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích xây dựng điểm giết mổ, cơ sở giết mổ 
gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn xã đảm bảo yêu cầu, tiêu chí theo quy định. 

- Thực hiện giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm (vi sinh vật, tồn dư hóa 
chất, thuốc thú y, chất cấm...) tại các cơ sở giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh 
trong chuỗi thịt gia súc, gia cầm. 

- Xây dựng và triển khai chương trình thông tin, tuyên truyền về vệ sinh thú y, 
an toàn thực phẩm.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác 
thú y

- Ứng dụng và tích hợp thông tin về chăn nuôi, thú y như: Hệ thống trực tuyến 
báo cáo dịch bệnh động vật (VAHIS).

- Nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin, nguồn nhân lực, phục vụ công tác 
chỉ đạo, điều hành, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về thú y, công tác phòng, 
chống dịch bệnh động vật để có thể kết nối với các cơ quan quản lý chuyên ngành 
thú y của huyện, tỉnh, Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Nhân viên thú y
- Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền lây 

giữa động vật và người, giai đoạn 2024 - 2030:
+ Tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân Thị Trấn ban hành các quy định, 

chính sách về phòng, chống dịch bệnh, an toàn dịch bênh động vật theo quy định.
+ Hướng dẫn, giám sát, đôn đốc các hộ chăn nuôi chăn nuôi theo hướng an 

toàn dịch bệnh.
+ Phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện triển khai các giải pháp kiểm 

soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào địa bàn thị trấn; tổ chức thực 
hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y tại các điểm, cơ 
sở giết mổ động vật trên địa bàn.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các nội dung của Kế hoạch và phát triển 
các bộ công cụ truyền thông liên quan; xây dựng tài liệu; in ấn tài liệu, phổ biến, 
hướng dẫn, tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch.

2. Trạm trưởng trạm y tế thị trấn
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Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cúm AH5N1 ở người. 
Hướng dẫn công tác vệ sinh phòng bệnh. Phân công cán bộ chuyên môn phối kết hợp 
với các thôn tham gia phòng chống và dập dịch, chuẩn bị đầy đủ các y cụ thuốc men 
phục vụ công tác phòng chống dịch. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn

Có trách nhiệm tham mưu định mức chi phí mua sắm các trang thiết bị, đồ dùng và 
chi trả ngày công cho những người tham gia phòng chống dịch, chuẩn bị và cấp đầy đủ 
kinh phí cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh. 

4. Đài truyền thanh thị trấn

Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, thường xuyên 
thông báo trên hệ thống đài truyền thanh  để mọi người dân nắm bắt được, hiểu sâu 
sắc tác dụng của tiêm vac xin phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, cúm 
AH5N1 ở người, mức độ thiệt hại trong chăn nuôi, tính chất nguy hiểm đến sức 
khỏe và tính mạng của con người. Kịp thời biểu dương những tập thể và cá nhân 
chấp hành tốt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng 
cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực 
phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn thị trấn Thanh Miện giai đoạn 2024 - 
2030, UBND thị trấn Thanh Miện yêu cầu các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ 
chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTDVNN huyện;
- Thường trực Đảng ủy - HĐND TT;
- Lãnh đạo UBND TT;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Phạm Quang Hùng
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